
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204 recante disposizioni per il 

coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca 

scientifica e tecnologica;  

VISTO il Decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297 recante riordino della disciplina e 

snellimento delle procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione 

delle tecnologie, per la mobilità dei ricercatori ed in particolare, l’articolo 7, comma 1, che 

stabilisce, per la valutazione degli aspetti tecnico-scientifici dei progetti e dei programmi presentati 

nell’ambito delle procedure valutative e negoziali, ci si debba avvalere di esperti iscritti in apposito 

Elenco, previo accertamento dei requisiti di qualificazione scientifica ed esperienza professionale 

nella ricerca;  

VISTO il Decreto ministeriale del 16 marzo 2010, n. 5711 recante “definizione del 

procedimento amministrativo relativo agli stanziamenti finanziari di cui alle leggi 441/98, 499/99, e 

296/06”;  

VISTO il Decreto ministeriale del 16 marzo 2010, n. 5708 recante “criteri e procedure per il 

finanziamento e la gestione dei progetti di ricerca”;  

VISTO il Decreto ministeriale del 22 marzo 2010, n. 6387 di approvazione del manuale 

utente relativo a criteri e procedure per il finanziamento e la gestione di progetti di ricerca;  

VISTO il Decreto ministeriale del 22 aprile 2010, n. 9229 registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 12/05/2010, al visto n. 1105, recante l’istituzione e la definizione delle modalità di 

gestione di un Albo di Esperti in materia di ricerca sul sistema agricolo;  

VISTO il Decreto ministeriale del 02 marzo 2012, n. 5040 con il quale è stato istituito l’Albo 

di Esperti del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;  

VISTO il Decreto ministeriale del 01 aprile 2015, n. 7139 con cui è stato adottato il Piano 

strategico per l’innovazione e la ricerca nel settore agricolo, alimentare e forestale (2014-2020);  

VISTO il Decreto ministeriale n. 8422 del 12/04/2016 con il quale è stata avviata la 

procedura per la presentazione delle domande per la costituzione, presso questo Ministero, 

dell’Elenco degli esperti in materia di ricerca ed innovazione sul sistema agricolo al fine di disporre 

di specifiche professionalità per la valutazione ex ante, verifica in itinere ed ex post di progetti di 

ricerca e di innovazione;  

VISTO il Decreto dirigenziale n. 19593 del 25/07/2016 con il quale è stata istituita una 

Commissione Ministeriale con il compito di effettuare la verifica formale della documentazione e 

dei requisiti dei candidati che hanno presentato domanda; 

VISTO il verbale del 26/09/2016 della Commissione incaricata alla verifica formale delle 

domande presentate dai richiedenti; 

DG DISR - DISR 04 - Prot. Uscita N.0023966 del 11/10/2016



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

CONSIDERATO che le Regioni hanno più volte manifestato la necessità di disporre di un 

elenco nazionale di esperti in materia di innovazione e ricerca nel sistema agricolo per la 

valutazione dei progetti presentati nell’ambito delle attività previste dai programmi di sviluppo 

rurale 2014-2020; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Istituzione dell’Elenco degli Esperti) 

1. E’ istituito presso il Ministero delle politiche, agricole, alimentari e forestali l’Elenco degli 

Esperti in materia di ricerca ed innovazione sul sistema agricolo con la finalità di disporre di 

specifiche professionalità per la valutazione ex ante, verifica in itinere ed ex post di progetti di 

ricerca e di innovazione.  

2. L’elenco degli esperti si compone di 227 nominativi indicati nell’allegato A che è parte integrante 

del presente Decreto. 

Articolo 2 

(Compiti ed obblighi degli esperti) 

1. Gli esperti dell’Elenco svolgono valutazione ex ante, verifica in itinere ed ex post di progetti di 

ricerca e/o innovazione per conto di istituzioni ed enti pubblici, quali soggetti finanziatori di 

progetti di ricerca e/o innovazione, incluse le Regioni ed altri Ministeri competenti per le politiche 

di ricerca ed innovazione.  

2. Per l’attività di cui al precedente comma 1, gli esperti sono tenuti a presentare, 

all’Amministrazione che conferisce l’incarico, una o più relazioni sull’attività svolta. Ogni relazione 

deve essere consegnata con le modalità e i termini indicati nella nota di incarico.  

3. Il compenso dell’esperto è stabilito dall’Amministrazione che conferisce l’incarico e il 

pagamento, nonché i versamenti degli oneri previdenziali e assicurativi, sono a carico della stessa. 

4. L’esperto ha l’obbligo, ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, di 

presentare all’Amministrazione affidataria dell’incarico la dichiarazione sulla insussistenza di cause 

di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico. 

Articolo 3 

(Durata dell’incarico ed eventuale revoca) 

1. L’attività dell’esperto, di cui all’articolo 2, si svolge nei tempi indicati nella nota di incarico, che 

deve essere accettato dall’esperto. L’incarico è revocato qualora non siano rispettati i termini e le 

modalità di espletamento, inclusa la corretta e completa formulazione della/e relazione/i.  

2. L’eventuale impossibilità ad accettare uno specifico incarico non comporta la cancellazione 

dall’Elenco, così come la revoca per i motivi suddetti, salvo elementi di rilevante gravità. 



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

Articolo 4 

(Aggiornamento dell’Elenco) 

1. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, in conformità a quanto previsto dall’art. 

5, punto 3 del D.M. n. 8422 del 12/04/2016 provvede, all’aggiornamento annuale dell’elenco. 

 

Articolo 5 

(Abrogazioni) 

1. Il D.M. n. 9229 del 22 aprile 2010 di istituzione dell’Albo degli esperti e i DD.MM. n. 5040 del 2 

marzo 2012 e n. 22315 del 5 novembre 2014 di aggiornamento dell’Albo, sono abrogati.  

 

 

                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                     Emilio Gatto 

                                                                                                                   Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

                                                                                                                digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DLgs. n. 82/2005 

 

 



NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

1 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

1 Alberti Patrizia albertipatrizia@gmail.com  Bologna BO   VIII    

2 Albrizio Maria maria.albrizio@uniba.it  Bari BA 1  III d-i   

3 Amaducci Stefano stefano.amaducci@unicatt.it  Bettola PC 5 2 I a-d   

4 Andreoli Andrea andrea.andreoli@unibz.it  Padova PD 2 1 VII c V e 

5 Angiolini Sandro sanangiolini@gmail.com  Gaiole in Chianti SI 2 6 VII c-e   

6 Assirelli Alberto alberto.assirelli@crea.gov.it  San Pietro in Vincoli RA 1 5 I d II g 

7 Autieri Massimo autieri79096@libero.it Corigliano Calabro CS 2  VII d   

8 Bailoni Lucia lucia.bailoni@unipd.it Vigolo Vattaro TN 4 2 III a VI c 

9 Bardi Laura laura.bardi@crea.gov.it Torino TO 2 5 I a VI i 

10 Barresi Salvatore saxbarresi@gmail.com  Roma RM 3 6 VII b-c   

11 Bassu Simona simonabassu@yahoo.it Londerzeel BELGIO 1 2 I a   

12 Battista Davide battistadavide@hotmail.com Albano Laziale RM 3 6 VII b-c   

13 Belletti Giovanni giovanni.belletti@unifi.it Viareggio LU 3 4 VII a-c   

14 Bernardi Bruno bruno.bernardi@unirc.it Reggio Calabria RC 1 4 II c V a 

15 Bernardo Umberto umberto.bernardo@ipsp.cnr.it  Portici NA 1 2 I c II e 

16 Bertolinelli Marcellina studio@marcellinabertolinelli.it Remedello BS 1 3 VI c VII b 

17 Bianciotto Valeria valeria.bianciotto@pec.it  Torino TO 2  I d-e IV a-b 

18 Bindi Marco marco.bindi@unifi.it Fiesole FI 1 2 I a II b-c 

19 Biocca Marcello marcello.biocca@crea.gov.it  Roma RM 1 2 II c-e V e-g 

20 Biscaro Quirino biscaro@unive.it  Treviso TV 6  III j VII e 

21 Bodesmo Mara 
bodesmo@gmail.com; 
m.bodesmo@conafpec.it 

Perugia PG 2 5 I e   

22 Bonari Enrico e.bonari@sssup.it  Pisa PI 1 5 I d V f 

23 Bonavita Amato amato.bonavita@gmail.com  Collesalvetti LI 1 6 IV d V a 

24 Bosso Antonella antonella.bosso@crea.gov.it  Castello di Annone AT 4  VI a   

25 Botondi Rinaldo rbotondi@unitus.it  Viterbo VT 4  VI f II d 

26 Boz Bruno bruno.boz@alice.it Feltre BL 1 2 VII e II h 

mailto:albertipatrizia@gmail.com
mailto:MARIA.ALBRIZIO@UNIBA.IT
mailto:STEFANO.AMADUCCI@UNICATT.IT
mailto:ANDREA.ANDREOLI@UNIBZ.IT
mailto:SANANGIOLINI@GMAIL.COM
mailto:alberto.assirelli@crea.gov.it
mailto:saxbarresi@gmail.com
mailto:umberto.bernardo@ipsp.cnr.it
mailto:VALERIA.BIANCIOTTO@PEC.IT
mailto:marcello.biocca@crea.gov.it
mailto:BISCARO@UNIVE.IT
mailto:e.bonari@sssup.it
mailto:amato.bonavita@gmail.com
mailto:ANTONELLA.BOSSO@CREA.GOV.IT
mailto:rbotondi@unitus.it


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

2 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

27 Bragato Gilberto gilberto.bragato@crea.gov.it  Trieste TS 1 2 V g II g 

28 Branca Ferdinando fbranca@unict.it  Catania CT 1 2 I c-d   

29 Brigidi Patrizia petrizia.brigidi@unibo.it  Bologna BO 4  VI c-i   

30 Bullitta Simonetta simonettamaria.bullitta@cnr.it  Sassari SS 1 4 I d-f   

31 Calisti Roberto r.calisti@epap.conafpec.it  Assisi PG 1 3 VI a VII b 

32 Campanelli Gabriele gabriele.campanelli@crea.gov.it  

San Benedetto del 
Tronto 

AP 1 2 I c IV a 

33 Campisi Davide david.camèisi@libero.it  Palermo PA 3 4 I a VI e 

34 Capolino Elena e.capolino@politicheagricole.it  Firenze FI 2 4 VII a-e   

35 Cappellozza Silvia silvia.cappellozza@crea.gov.it  Albignasego PD 3 5 II h III j 

36 Caputo 
Angelo 
Raffaele 

angeloraffaele.caputo@crea.gov
.it 

Ancona AN 1 2 II a-b VI a 

37 Caracciolo Giuseppina 
giuseppina.caracciolo@crea.gov.
it 

Cesena FO 1 2 II d   

38 Carbone Anna acarbone@unitus.it  Roma RM 3 4 VI a-b VII c 

39 Carbone Katya katya.carbone@crea.gov.it  Labico RM 4 5 II d VI f 

40 Carloni Massimiliano mcarloni@tiscali.it  Fregene RM 6  VII e   

41 Carpino Stefania stefania.carpino@biologo.onb.it  Scicli RG 3 4 III b VI c 

42 Carrai Claudio 
claudio.carrai@regione.toscana.i
t 

Livorno LI   VIII    

43 Casa Raffaele rcasa@unitus.it  Viterbo VT 1  I a-c   

44 Casini Lapo lapo.casini@tin.it Vaglia FI 3 5 V f VII b 

45 Castrignanò Annamaria 
annamaria.castrignano@crea.go
v.it  

Bari BA 1  I a II b 

46 Cattivelli Valentina 
valentina.cattivelli13@gmail.co
m 

Sesto ed Uniti CR 1 3 VII b-d   

47 Cattivelli Luigi luigi.cattivelli@crea.gov.it  Fiorenzuola d'Arda PC 1 2 I a   

48 Cavallo Aurora auroracavallo@libero.it Roma RM 3 6 VII b-d   

49 Cefola Maria 
maria.cefola@tiscali.it 
maria.cefola@ispa.cnr.it 

Barile PZ 3 4 II a-d VI f 

mailto:gilberto.bragato@crea.gov.it
mailto:FBRANCA@UNICT.IT
mailto:petrizia.brigidi@unibo.it
mailto:SIMONETTAMARIA.BULLITTA@CNR.IT
mailto:R.CALISTI@EPAP.CONAFPEC.IT
mailto:gabriele.campanelli@crea.gov.it
mailto:DAVID.CAMèISI@LIBERO.IT
mailto:E.CAPOLINO@POLITICHEAGRICOLE.IT
mailto:silvia.cappellozza@crea.gov.it
mailto:ANGELORAFFAELE.CAPUTO@CREA.GOV.IT
mailto:ANGELORAFFAELE.CAPUTO@CREA.GOV.IT
mailto:GIUSEPPINA.CARACCIOLO@CREA.GOV.IT
mailto:GIUSEPPINA.CARACCIOLO@CREA.GOV.IT
mailto:acarbone@unitus.it
mailto:katya.carbone@crea.gov.it
mailto:MCARLONI@TISCALI.IT
mailto:STEFANIA.CARPINO@BIOLOGO.ONB.IT
mailto:claudio.carrai@regione.toscana.it
mailto:claudio.carrai@regione.toscana.it
mailto:rcasa@unitus.it
mailto:annamaria.castrignano@crea.gov.it
mailto:annamaria.castrignano@crea.gov.it
mailto:luigi.cattivelli@crea.gov.it


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

3 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

50 Chinnici Gaetano 
gae.chinnici@gmail.com 
g.chinnici@epap.confapec.it 

Mascalucia CT 4 5 I a VI b 

51 Cinone Mario mario.cinone@uniba.it  Bari BA 1 6 III b-g   

52 Cisilino Federica federica-cisilino@crea.gov.it  Udine UD 3 1 VII a-c VI a 

53 Coderoni Silvia silviacoderoni@gmail.com  Camerino MC 2 1 VII c   

54 Colantoni Andrea colantoni@unitus.it  Vetralla VT 5 4 V f IV b 

55 Coletta Antonio antonio.coletta@crea.gov.it Rutigliano BA 1 4 II a-b VI a 

56 Comegna Ermanno ermanno.comegna@gmail.com  Roma RM 1 3 III b-d VII a-c 

57 Consoli Simona simona.consoli@unict.it Catania CT 1 2 II b-f   

58 Continella Alberto acontine@unict.it Acireale CT 1 2 II d IV c 

59 Conto' Michela michela.conto@crea.gov.it  Fonte Nuova RM 4 6 III a VI d 

60 Conto' Francesco francesco.conto@unifg.it  Bisceglie BT 3 6 VII a-d   

61 Conversa Giulia giulia.conversa@unifg.it Noicattaro BA 1 4 I c-e IV a-b 

62 Coppola Adele 
coppola@unina.it 
adele.coppola@personalepec.un
ina.it 

Pignola PZ 3 6 VII a VI f 

63 Corona Piermaria piermaria.corona@crea.gov.it Trento TN 1 2 V a-e   

64 Costa Corrado corrado.costa@crea.gov.it  Roma RM 3 4 II e III i 

65 Costantini 
Edoardo 
Antonio 
Costantino 

edoardo.costantini@crea.gov.it  Sesto Fiorentino FI 2 6 II b-c I  

66 Cravero Maria Carla mariacarla.cravero@crea.gov.it Asti AT 3 4 II b VI a 

67 Crea Vincenzo vincenzo.crea1@tin.it  Reggio Calabria RC 2 3 V a VII a 

68 Cristiano Simona simona.cristiano@crea.gov.it Roma RM 6 3 VII a-c   

69 Cutini Andrea andrea.cutini@crea.gov.it  Arezzo AR 2 5 V e-f   

70 D'Acunzi Pasquale p.dacunzi@gmail.com  Nocera Superiore SA 3 4 VI f VII a-b 

71 Dalla Rosa Marco marco.dallarosa@unibo.it  Cesena FC 4 6 VI e-f   

mailto:MARIO.CINONE@UNIBA.IT
mailto:FEDERICA-CISILINO@CREA.GOV.IT
mailto:SILVIACODERONI@GMAIL.COM
mailto:COLANTONI@UNITUS.IT
mailto:ermanno.comegna@gmail.com
mailto:MICHELA.CONTO@CREA.GOV.IT
mailto:FRANCESCO.CONTO@UNIFG.IT
mailto:corrado.costa@crea.gov.it
mailto:edoardo.costantini@crea.gov.it
mailto:VINCENZO.CREA1@TIN.IT
mailto:andrea.cutini@crea.gov.it
mailto:p.dacunzi@gmail.com
mailto:MARCO.DALLAROSA@UNIBO.IT


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

4 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

72 
De Francisci 
di Casanova 

Emiddio 
emiddio.defranciscidicasanova@
regione.campania.it  

Napoli NA   VIII    

73 De Lorenzi Francesca francesca.delorenzi@cnr.it  Conegliano TV 1 2 I a II b 

74 De Lorenzo Antonino delorenzo@uniroma2.it Acquappesa CS 4 3 VI a I d 

75 De Vitis 
Valerio 
Gaetano 

v.devitis@qta.it  Pisa PI 4  VI e-f   

76 Del Vecchio Arturo delvecchioarturo@gmail.com  Napoli NA 1 4 VI a-b VII  

77 Di Bene Claudia claudia.dibene@gmail.com  Pescia LU 1 2 I g VII c 

78 Di Cesare Giuseppina pina.dicesare@tin.it  Crispiano TA 2  VII c-d   

79 Di Grigoli Antonino antonino.digrigoli@unipa.it Godrano PA 1 4 III d VI c 

80 Di Renzo Laura laura.di.renzo@uniroma2.it Roma RM 4 3 VI a I d 

81 Diacono Mariangela mariangela.diacono@crea.gov.it  Valenzano BA 1 2 I a-c   

82 Dinelli Giovanni giovanni.dinelli@unibo.it  Bologna BO 1 4 I a VI e 

83 Doimi Mauro maurdoim@tin.it Mestre VE 2 4 III i VII a 

84 Dore 
Maria 
Cristina 

mariacristina.dore@biologo.onb.
it 

Nuoro NU 4 6 VI c-e II d-e 

85 Elia Manuela manuela.elia@gmail.com  Torino TO 2 4 VII a-c   

86 Elia Antonio antonio.elia@unifg.it Bari BA 1 2 I c IV b 

87 Esposito 
Stefano 
Maria 

stefano.esposito@rethink.srl Salerno SA 1 5 VII a-b   

88 Fabroni Simona simona.fabroni@crea.gov.it  Acicatena CT 4 5 II d-f VI f-i 

89 Fanelli Carmen 
fanelli.carmen@gmail.com 
carmen.fanelli@pecaruba.it 

Campobasso CB 6  VII c-e   

90 Fares Silvano 
silvano.fares@crea.gov.it 
silvano.fares@pec.it 

Roma RM 1 2 V e-g   

91 Fascella Giancarlo giancarlo.fascella@crea.gov.it Palermo PA 1 2 I e IV b 

92 Fascetti Simonetta simonetta.fascetti@unibas.it  Roma RM  2 I d-e   

93 Fava Fabio fabio.fava@unibo.it  Bologna BO 5 3 VII c VI i 

mailto:EMIDDIO.DEFRANCISCIDICASANOVA@REGIONE.CAMPANIA.IT
mailto:EMIDDIO.DEFRANCISCIDICASANOVA@REGIONE.CAMPANIA.IT
mailto:francesca.delorenzi@cnr.it
mailto:v.devitis@qta.it
mailto:DELVECCHIOARTURO@GMAIL.COM
mailto:CLAUDIA.DIBENE@GMAIL.COM
mailto:PINA.DICESARE@TIN.IT
mailto:mariangela.diacono@crea.gov.it
mailto:GIOVANNI.DINELLI@UNIBO.IT
mailto:MARIACRISTINA.DORE@BIOLOGO.ONB.IT
mailto:MARIACRISTINA.DORE@BIOLOGO.ONB.IT
mailto:manuela.elia@gmail.com
mailto:simona.fabroni@crea.gov.it
mailto:simonetta.fascetti@unibas.it
mailto:fabio.fava@unibo.it


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

5 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

94 Favale Stefano stefano.favale@crea.gov.it  Velletri RM 2 4 II b IV a 

95 Fedi Stefano stefano.fedi@unibo.it  Firenze FI 2 5 II  V f-g 

96 Fedrizzi Marco marco.fedrizzi@crea.gov.it Roma RM 1 3 I d IV b 

97 Ferrari Alda alda.ferrari@gmail.com  Spirano BG 3 4 I a VII a 

98 Finco Adele a.finco@univpm.it  Venezia VE 2 3 VII a VI b 

99 Finotti Enrico enrico.finotti@fastwebnet.it  Roma RM 4  VI b-f   

100 Finuola Roberto roberto.finuola@gmail.com Roma RM 2  VII c-d   

101 Fiore Maria Carola mariacarola.fiore@pec.it Palermo PA 2 4 I c IV a 

102 Fiore 
Maria 
Antonietta 

mariantonietta.fiore@unifg.it  Foggia FG 1 4 VII a VI b 

103 Fiscella Tiziana tiziana.fiscella@libero.it  Catania CT 1 3 I b VI i 

104 Flamini Riccardo riccardo.flamini@crea.gov.it  Colle umberto TV 4 5 II a-b VI  

105 Fontanesi Luca luca.fontanesi@unibo.it Crevalcore BO 1 2 III e-g   

106 Fusto Francesco francesco.fusto@ingpec.eu Borgia CZ   VIII    

107 Gai Francesco francesco.gai@ispa.cnr.it  Nichelino TO 4  III g-i   

108 Galli Andrea andrea.galli@crea.gov.it Curno BG 1 2 III b-i   

109 Gervasi Fabio fabio.gervasi@crea.gov.it  Roma RM 1 2 II d-e   

110 Ghianni Giovanni g.ghianni@gmail.com  Mezzagrogna CH 1 2 II c VI a 

111 Giuliani 
Marcella 
Michela 

marcella.giuliani@unifg.it 
marcella.giuliani@pec.it 

San Severo FG 1 4 I a-d   

112 Gratteri Santo gratteri@unicz.it  Satriano CZ 4  VI b-i   

113 Guerrera Ettore ettore.guerrera@unina.it Napoli NA 2 4 III b-c VI a-c 

114 Guerrieri Emilio emilio.guerrieri@ipsp.cnr.it  Alessandria AL 1 2 I c II e 

115 Iannelli Francesco f_iannelli@yahoo.it Reggio Calabria RC 3 5 VII c V f 

116 Iannetta Massimo massimo.iannetta@enea.it  Roma RM 1 3 VII a   

117 Ioele Giuseppina giuseppina.ioele@unical.it  Rende CS 4  II c VI b 

118 La Malfa 
Stefano 
Giovanni 

stefano.lamalfa@unict.it;stefano
.lamalfa@pec.it  

Acireale CT 1 6 II e-f IV c 

mailto:STEFANO.FAVALE@CREA.GOV.IT
mailto:STEFANO.FEDI@UNIBO.IT
mailto:alda.ferrari@gmail.com
mailto:A.FINCO@UNIVPM.IT
mailto:ENRICO.FINOTTI@FASTWEBNET.IT
mailto:MARIANTONIETTA.FIORE@UNIFG.IT
mailto:TIZIANA.FISCELLA@LIBERO.IT
mailto:RICCARDO.FLAMINI@CREA.GOV.IT
mailto:francesco.gai@ispa.cnr.it
mailto:FABIO.GERVASI@CREA.GOV.IT
mailto:G.GHIANNI@GMAIL.COM
mailto:gratteri@unicz.it
mailto:emilio.guerrieri@ipsp.cnr.it
mailto:MASSIMO.IANNETTA@ENEA.IT
mailto:giuseppina.ioele@unical.it
mailto:stefano.lamalfa@unict.it;stefano.lamalfa@pec.it
mailto:stefano.lamalfa@unict.it;stefano.lamalfa@pec.it


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

6 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

119 La Sala Piermichele piermichele.lasala@unifg.it  Policoro MT 3 6 VII a-b   

120 La Sorella 
Maria 
Valentina 

mvalentina.lasorella@crea.gov.it Padova PD 1 2 I d VII c 

121 Lacognata Francesco 
lacognata@farmproject.it 
f.lacognata@epap.conafpec.it 

Ragusa RA 3 6 VI c VII a 

122 Lacolla Giovanni giovanni.lacolla@uniba.it  Bari BA 1 2 I a-f II c-f 

123 Laniado Roberto Eliot eliot.laniado@polimi.it Milano MI 2  VII c   

124 Leonardi 
Cherubino 
Maria 

cherubino.leonardi@unict.it  Acireale CT 1 4 I c IV e 

125 Letardi Agostino agostino.letardi@enea.it  Roma RM 1 2 II e VII c 

126 Liotta Luigi luigi.liotta@unime.it  Catania CT 3 4 III a VI d 

127 Lombardi Mariarosaria mariarosaria.lombardi@unifg.it Foggia FG 2 5 III j VII d 

128 Magnatti Piera piera.magnatti@gmail.com Cervia RA 1  VII c   

129 Malorgio Giulio giulio.malorgio@unibo.it  Bologna BO 3 4 VI a VII a 

130 Mantovani Roberto roberto.mantovani@unipd.it  Pianiga VE 4 2 III b VI c 

131 Maraglino Tiziana maraglinotiziana@gmail.com  Massafra TA 3 6 VII a-c   

132 Marangon Francesco marangon@uniud.it  Capriva del Friuli GR 1 2 VII a-c   

133 Marchetti Marco marchettimarco@unimol.it  Roma RM 2 6 II g V a 

134 Marino Domenico domenicomarino@gmail.com Reggio Calabria RC 1 5 VII c   

135 Massa Daniele daniele.massa@crea.gov.it Calcinaia PI 1  I c IV b 

136 Massari 
Paola Teresa 
Maria 

paola.t.m.massari@gmail.com  Ostuni BR 3 4 I a VI f 

137 Mastrorilli Marcello marcello.mastrorilli@crea.gov.it  Molfetta BA 1 2 I b-d II g 

138 Materazzi Stefano stefano.materazzi@uniroma1.it  Camerino MC 4 5 VI e-i I a-e 

139 Mazzi Marco marco-mazzi@libero.it Roma RM 3 6 III c VI c 

140 Mazzocchi Mario m.mazzocchi@unibo.it Bologna BO 4  VII c-e   

141 Menesatti Paolo paolo.menesatti@gmail.com Roma RM 4 1 I a II d 

142 Meo Zilio David david.meozilio@crea.gov.it Roma RM 1  III b-c   

mailto:PIERMICHELE.LASALA@UNIFG.IT
mailto:GIOVANNI.LACOLLA@UNIBA.IT
mailto:cherubino.leonardi@unict.it
mailto:agostino.letardi@enea.it
mailto:LUIGI.LIOTTA@UNIME.IT
mailto:giulio.malorgio@unibo.it
mailto:ROBERTO.MANTOVANI@UNIPD.IT
mailto:MARAGLINOTIZIANA@GMAIL.COM
mailto:MARANGON@UNIUD.IT
mailto:marchettimarco@unimol.it
mailto:paola.t.m.massari@gmail.com
mailto:marcello.mastrorilli@crea.gov.it
mailto:STEFANO.MATERAZZI@UNIROMA1.IT


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

7 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

143 Mezzalupo Innocenzo 

innocenzo.mezzalupo@crea.gov.
it 
innocenzo.mezzalupo@biologo.
onb.it 

San Vincenzo la Costa CS 2 4 II c VI b 

144 Milone Pierluigi milonpie@tin.it  Perugia PG 4 6 VII b VI a 

145 Molinari Sergio sergio.molinari@ipsp.cnr.it  Torre a Mare BA 1 2 I b-c   

146 
Montebianc
o Abenavoli 

Ludovico l.abenavoli@unicz.it  Catanzaro CZ 4 6 I d II c 

147 
Montemurr
o 

Francesco 
Paolo 

francesco.montemurro@crea.go
v.it  

Matera MA 1 2 I a II b 

148 Naddeo Vincenzo vnaddeo@gmail.com  Salerno SA 2 5 II g VII e 

149 Nicolaci Antonino nicolaci.antonino@gmail.com San Pietro di Caridà RC 5 6 V a VII a 

150 Nuti Marco mn.marconuti@gmail.com  Pisa PI 2 5 VI i   

151 Orlandini Simone simone.orlandini@unifi.it Firenze FI 1 2 I a II b 

152 Ortolani Livia lortolani.aiab@gmail.com  Roma RM 2 6 VII e I a 

153 Pace Bernardo bernardo.pace@ispa.cnr.it Bari BA 1 4 I c VI f 

154 Pagano Mauro mauro.pagano@crea.gov.it Canepina VT 1 3 I d II e 

155 Palmeri Fabio fabio.palmeri@tecnovia.it  Bolzano BZ 2 5     

156 Paolinelli Franco paolinellifrancosap@libero.it  Roma RM 2 3 IV e VII d 

157 Paradisi Marisa m.paradisi@lefonti.net  Perugia PG 3 4 VII a VI i 

158 Pari Luigi luigi.pari@crea.gov.it  Roma RM 5 3 I d II g 

159 Pecora Carmela carmela.pecora@conaf.it  Rende CS 2 6 I d VI b 

160 Petruccioli Maurizio petrucci@unitus.it Viterbo VT 5  VI b I a 

161 Pettinato Antonio 
antonio.pettinato@dinamicagro
up.com 

Cosenza CS 3 4 II c VI c 

162 Picchio Rodolfo r.picchio@unitus.it Porano TR 5 6 II g V a 

163 Pignone Domenico domenico.pignone@gmail.com  Adelfia BA 1 2 I a I b 

164 Pinton Roberto roberto.pinton@uniud.it  Udine UD 1  I a-c II b 

165 Piras Francesco piras.francesco78@libero.it  Sassari SS 1 3 VI a-d VII a-c 

mailto:MILONPIE@TIN.IT
mailto:SERGIO.MOLINARI@IPSP.CNR.IT
mailto:l.abenavoli@unicz.it
mailto:francesco.montemurro@crea.gov.it
mailto:francesco.montemurro@crea.gov.it
mailto:vnaddeo@gmail.com
mailto:mn.marconuti@gmail.com
mailto:LORTOLANI.AIAB@GMAIL.COM
mailto:fabio.palmeri@tecnovia.it
mailto:paolinellifrancosap@libero.it
mailto:m.paradisi@lefonti.net
mailto:luigi.pari@crea.gov.it
mailto:CARMELA.PECORA@CONAF.IT
mailto:domenico.pignone@gmail.com
mailto:ROBERTO.PINTON@UNIUD.IT
mailto:piras.francesco78@libero.it


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

8 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

166 Pirlo Giacomo giacomo.pirlo@crea.gov.it  Sesto ed Uniti CR 1 2 III a-b   

167 Piva Claudio c.piva@agrisilva.it  Piacenza PC 1 5 I a V f 

168 Plutino Manuela manuela.plutino@crea.gov.it  Guardea TR 2  V a   

169 
Pontrandolf
i 

Antonella 
antonella.pontrandolfi@crea.go
v.it  

Roma RM 2 5 VII c-e   

170 Porpiglia Vincenzo vincenzo.porpiglia@virgilio.it Roma RM   VIII    

171 Privitera 
Donatella 
Stefania 

donatella.privitera@unict.it  San Gregorio CT 1 4 VI i VII b 

172 Proietti Patrizia patizia.proietti@crea.gov.it  Firenze FI 6 1 VII b-c   

173 Puliga Serenella s.puliga@politicheagricole.it  Firenze FI   VIII    

174 Pulina Pietro ppulina@uniss.it  Sassari SS 3 6 III i VII c 

175 Rabino Danilo d.rabino@imamoter.cnr.it  Corneliano d'Alba CN 1 2 II b-h   

176 Raffo Antonio antonio.raffo@crea.gov.it  Roma RM 4  I c II d 

177 Rapagna' Sergio srapagna@unite.it  Folignano AP 5 1 II h V g 

178 Reale Silvia reale.silvia@gmail.com  Ferrazzano CB   VIII    

179 Rinaldi Michele michele.rinaldi@crea.gov.it Manfredonia FG 1 2 I a-d   

180 Ritieni Alberto alberto.ritieni@unina.it  Mugnano di Napoli NA 4 1 VI b-e   

181 Romano Elio elio.romano@crea.gov.it  Treviglio BG 1 3 I a III b 

182 Romeo Flora Valeria floriavaleria.romeo@crea.gov.it  Acireale CT 4  VI b-f   

183 Ruol Ruzzini Giulia g.ruol_ruzzini@epap.cpnfapec.it  Mestre VE 2 5 V e VII c 

184 Sambo Paolo paolo.sambo@unipd.it  Mestre VE 1 4 I c IV a 

185 Santangelo Enrico enrico.santangelo@crea.gov.it  Bracciano RM 1 5 I d V f 

186 Santeramo 
Fabio 
Gaetano 

fabiogaetano.santeramo@gmail.
com  

Barletta BA 1 3 VI a VII c 

187 Santini Antonello asantini@unina.it Caserta CE 4  VI i   

188 Saporito Luciano 
luciano.saporito@gmail.com 
lsaporito@regione.sicilia.it 

Palermo PA 2 5 V f IV d 

189 Scamarcio Luigi l.scamarcio@regione.puglia.it  Bari BA   VIII    

            

mailto:giacomo.pirlo@crea.gov.it
mailto:c.piva@agrisilva.it
mailto:manuela.plutino@crea.gov.it
mailto:antonella.pontrandolfi@crea.gov.it
mailto:antonella.pontrandolfi@crea.gov.it
mailto:DONATELLA.PRIVITERA@UNICT.IT
mailto:PATIZIA.PROIETTI@CREA.GOV.IT
mailto:S.PULIGA@POLITICHEAGRICOLE.IT
mailto:ppulina@uniss.it
mailto:d.rabino@imamoter.cnr.it
mailto:ANTONIO.RAFFO@CREA.GOV.IT
mailto:srapagna@unite.it
mailto:reale.silvia@gmail.com
mailto:alberto.ritieni@unina.it
mailto:elio.romano@crea.gov.it
mailto:FLORIAVALERIA.ROMEO@CREA.GOV.IT
mailto:G.RUOL_RUZZINI@EPAP.CPNFAPEC.IT
mailto:PAOLO.SAMBO@UNIPD.IT
mailto:ENRICO.SANTANGELO@CREA.GOV.IT
mailto:fabiogaetano.santeramo@gmail.com
mailto:fabiogaetano.santeramo@gmail.com
mailto:l.scamarcio@regione.puglia.it


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

9 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

190 Schimmenti Emanuele 
enmanuele.schimmenti@unipa.i
t 

Misilmeri PA 3 4 VII a-b   

191 Scossa Federico federico.scossa@crea.gov.it  Roma RM 1 4 I c VI f 

192 Senni Saverio senni@unitus.it  Celleno VT 2  VII d   

193 Serio Francesco francesco.serio1@legalmail.com  Castellana Grotte BA 1 4 I c VI f 

194 Simioli Marco m.simioligbioqualita.eu Ferrara FE 4  VI c-i   

195 Sorrentino Alessandro sorrenti@unitus.it Roma RM 1 2 VII a-c   

196 Sotte Franco f.sotte@univpm.it  Pesaro PU 3 6 VII a-c   

197 Spano Giuseppe giuseppe.spano@unifg.it  Foggia FG 2 4 VI a-e   

198 Sparta' Giuseppe gsparta@regione.sicilia.it  Buseto Pallizzolo ME   VIII    

199 Speranza Stefano stefano.speranza@pec.it Viterbo VT 1  II c-e   

200 Speroni Marisanna marisanna.speroni@crea.gov.it  Piacenza PC 1 2 III b VI c 

201 Stecca Laura laurastecca@hotmail.it  Palestrina RM 4 6 III c VII a 

202 Stefani Gianluca gianluca.stefani@unifi.it Firenze FI 2 4 VII c I a 

203 Storchi Paolo paolo.storchi@crea.gov.it  San Giovanni Valdarno AR 1 2 II b VI a 

204 
Strambaci 
Scarcia 

Antonio 
Nicola 

antoniostrambaci@gmail.com  Vasanello VT   VIII    

205 Sturiale Luisa luisa.sturiale@dica.unict.it  

San Gregorio di 
Catania 

CA 4 6 II f VII a 

206 Susani Cristina 
cristina_susani@rregione.lomba
rdia.it  

Milano MI   VIII    

207 Tenore Giancarlo giancarlo.tenore@unina.it Napoli NA 1 4 I c II d 

208 Terranova Carlo tierra@iol.it Pozzuoli NA 2 6 VII e V g 

209 Toffano Marco marco.toffano@avepa.it  Guarda Veneta RO   VIII    

210 
Tommonar
o 

Giuseppina gtommonaro@icb.cnr.it  Procida NA 4 5 I g VI i 

211 Trapani Francesco francesco.trapani.al@gmail.com Rivanazzano Terme PV 3 6 VII a-c   

212 Trinchera Alessandra alessandra.trinchera@crea.gov.it  Roma RM 1 6 I c VII e 

213 Trioli Gianni gianni.trioli@vinidea.it  Ponte dell'Olio PC 1 6 II b IV a 

mailto:enmanuele.schimmenti@unipa.it
mailto:enmanuele.schimmenti@unipa.it
mailto:federico.scossa@crea.gov.it
mailto:SENNI@UNITUS.IT
mailto:francesco.serio1@legalmail.com
mailto:f.sotte@univpm.it
mailto:giuseppe.spano@unifg.it
mailto:GSPARTA@REGIONE.SICILIA.IT
mailto:MARISANNA.SPERONI@CREA.GOV.IT
mailto:laurastecca@hotmail.it
mailto:paolo.storchi@crea.gov.it
mailto:ANTONIOSTRAMBACI@GMAIL.COM
mailto:LUISA.STURIALE@DICA.UNICT.IT
mailto:cristina_susani@rregione.lombardia.it
mailto:cristina_susani@rregione.lombardia.it
mailto:marco.toffano@avepa.it
mailto:gtommonaro@icb.cnr.it
mailto:ALESSANDRA.TRINCHERA@CREA.GOV.IT
mailto:gianni.trioli@vinidea.it


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

10 
 

N Cognome Nome Indirizzo e-mail Città Provincia 
Area 

tematica 
Comparto Sotto-comparto Comparto Sotto-comparto 

214 Trotta Federica f.trotta@politicheagricole.it  Roma RM   VIII    

215 Trotta Luigi l.trotta@regione.puglia.it  Giovinazzo BA   VIII    

216 Tulli Francesca francesca.tulli@uniud.it  Pagnacco UD 1 4 III i   

217 Valdicelli Lorena lvaldicelli@gmail.com  Lodi LO 1 4 I f VI c 

218 Valè Giampiero giampiero.vale@crea.gov.it Pavia PV 1  I a   

219 Velotto Salvatore salvatorevelotto@otacl.it Napoli NA 4 6 III c-e VI d-e 

220 Venezia Accursio accursio.venezia@crea.gov.it  Bellizzi SA 1  I c-g   

221 Ventrella Domenico domenico.ventrella@crea.gov.it Castellaneta TA 2 1 I a-c   

222 Verani Stefano stefano.verani@crea.gov.it  Rosignano Marittimo LI 5  V a-f   

223 Viaggi Davide davide.viaggi@unibo.it  Castenaso BO 1 2 I a VII c 

224 Vollaro Michele mvollaro@gmail.com Bologna BO 6 1 VII a-c   

225 Zanfi Cristina cristina.zanfi@alice.it  Campoformido UD 1 3 III e VI c 

226 Zaninelli Mauro 
mauro.zaninelli@unisanraffaele.
gov.it  

Milano MI 1 6 III b III d 

227 Zimbalatti Giuseppe gzimbalatti@unirc.it  Reggio Calabria RC 1 6 II h V a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:f.trotta@politicheagricole.it
mailto:L.TROTTA@REGIONE.PUGLIA.IT
mailto:FRANCESCA.TULLI@UNIUD.IT
mailto:LVALDICELLI@GMAIL.COM
mailto:ACCURSIO.VENEZIA@CREA.GOV.IT
mailto:STEFANO.VERANI@CREA.GOV.IT
mailto:DAVIDE.VIAGGI@UNIBO.IT
mailto:CRISTINA.ZANFI@ALICE.IT
mailto:MAURO.ZANINELLI@UNISANRAFFAELE.GOV.IT
mailto:MAURO.ZANINELLI@UNISANRAFFAELE.GOV.IT
mailto:GZIMBALATTI@UNIRC.IT


NOMINATIVI ELENCO ESPERTI INNOVAZIONE E RICERCA AMMESSI_BANDO D.M. 8422 del 12/04/2016                                                                       (Allegato A) 

11 
 

LEGENDA 

AREE TEMATICHE                                                     COMPARTI                              SOTTO-COMPARTI 

Area 1 Aumento sostenibile della produttività, 
della redditività e dell’efficienza delle risorse 
negli agro ecosistemi 

I-Produzioni erbacee 

a) Cereali; b) Leguminose da granella; c) patate e ortaggi;  
d) Piante industriali, ad uso energetico ed officinali;  
e) Fiori e piante ornamentali; f) Coltivazioni foraggere;  
g) Altro (specificare l’attività all’interno della domanda – 
Allegato 2)  

Area 2 Cambiamento climatico, biodiversità, 
funzionalità suoli e altri servizi ecologici e 
sociali dell’agricoltura 

II-Produzioni arboree 
a) Uva da tavola; b) Uva da vino; c) Olivo; d) Frutta;  
e) Frutta in guscio; f) Agrumi; g) Colture legnose da energia; 
h) Altro (specificare l’attività all’interno della domanda – Allegato 2) 

Area 3 Coordinamento e integrazione dei 
processi di filiera e potenziamento del ruolo 
dell’agricoltura 

III-Produzioni animali 

a) Bovini da carne; b) Bovini da latte; c) Bufali; d) Ovi-caprini; 
e) Suini; f) Pollame; g) Allevamenti minori (conigli, equidi, 
selvaggina, altro); h) Api;  
i) acquacoltura; j) Altro (specificare l’attività all’interno della 
domanda – Allegato 2) 

Area 4 Qualità, tipicità e sicurezza degli 
alimenti e stili di vita sani 

IV-Produzioni 
vivaistiche 

a) Orticole; b) floricole/ornamentali; c) frutticole; d) forestali;  
e) Altro (specificare l’attività all’interno della domanda–Allegato 2) 

Area 5 Utilizzo sostenibile delle risorse 
biologiche a fini energetici ed industriali 

V- Produzioni forestali 

a) Pianificazione forestale e prima utilizzazione; b) Legname grezzo e semilavorato;  
c) Carta e colture dedicate; d) Tecnologie del legno; e) Prodotti forestali non legnosi e servizi; 
f) Produzioni forestali per biomasse;  
g) Altro (specificare l’attività all’interno della domanda – Allegato 2) 

Area 6 Sviluppo e riorganizzazione del sistema 
della conoscenza per il settore agricolo, 
alimentare e forestale 

VI-Trasformazione 
agroalimentare 

a) Vino; b) Olio; c) Latte e formaggi; d) Carne e insaccati; e) Prodotti da 
forno e farinacei; f) Conservazione frutta e ortaggi; g) Birra;  
h) Tabacco; i) Altro (specificare l’attività all’interno della domanda – 
Allegato 2) 

 
VII- Strategie politiche, 
economiche e sociali 
 

a) Settore agroalimentare/forestale e filiere; b) Sistema delle imprese; c) politiche 
internazionali, comunitarie, nazionali e regionali; d) Agricoltura sociale; 

e) Altro (specificare l’attività all’interno della domanda – Allegato 2) 

 

VIII- Gestione Tecnico 
amministrativa di 
progetti di ricerca 
innovazione 

Per il solo comparto VIII possono presentare la candidatura i dipendenti di pubbliche 
amministrazioni centrali, regionali e locali con esperienza nelle procedure di 
programmazione, istruttoria e valutazione di progetti di ricerca e innovazione (Vedi articolo 
3 del DM istituzione dell’elenco esperti). 

 


	2016_09_27_Decreto Elenco Esperti (rivisto con Vincen - Copia.pdf
	elenco esperti D.M. 8422 - Copia

